
  DELIBERAZIONE N. 62
                                                                         DATA 22-12-2021

COMUNE DI FARINI
               Provincia di Piacenza                                                              ORIGINALE
                      °°°°°°°°°°°

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO INTERCOMUNALE PER LA
REDAZIONE DEL PUG DEI COMUNI DI FARINI E FERRIERE, AI SENSI DELL'
ART. 55 DELLA L.R.N. 24/2017

            L’anno  duemilaventuno addì    ventidue del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella Sala delle
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati per oggi i
componenti della Giunta Comunale.

           All’appello risultano:

POGGIOLI CRISTIAN SINDACO P
DELMOLINO GIORGIO VICESINDACO A
CORDANI CRISTINA ASSESSORE P

            Partecipa il SEGRETARIO REGGENTE,  DE FEO GIOVANNI, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

           Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. POGGIOLI CRISTIAN – SINDACO,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



- Deliberazione G.C. n. 62    del 22-12-2021

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO INTERCOMUNALE PER LA
REDAZIONE DEL PUG DEI COMUNI DI FARINI E FERRIERE, AI SENSI DELL'
ART. 55 DELLA L.R.N. 24/2017

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 247 del 31/05/2004 veniva approvato il Piano
Regolatore Generale (PRG) del Comune di Farini;
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2125 del 23/11/1999 veniva approvato il Piano
Regolatore Generale (PRG) del Comune di Ferriere;

DATO ATTO che:
in data 01/01/2018 è entrata in vigore la nuova Legge Regionale n. 24/2017 sulla tutela e l’uso del
territorio che, nell’abrogare la Legge Regionale n. 20/2000, ha previsto all’art. 3, co. 1, l’obbligo per
i Comuni di procedere all’adeguamento della pianificazione urbanistica comunale vigente ai principi
fondamentali ivi previsti, entro i termini perentori per l’avvio del relativo processo (entro quattro
anni dall’entrata in vigore della Legge) e per la sua conclusione (nei due anni successivi);
tale norma agli articoli 55 (Ufficio di Piano) e 56 (Garante della comunicazione e della
partecipazione) disciplina la necessità che i Comuni debbano costituire, per l’esercizio delle
funzioni di pianificazione urbanistica loro assegnata, in forma singola o associata, una struttura,
denominata “Ufficio di Piano” allo scopo di predisporre e approvare il nuovo Piano Urbanistico
Generale (PUG);
in data 30/07/2018 la Giunta Regionale con proprio atto n. 1255 ha definito gli standard minimi
prestazionali degli Uffici di Piano;
l’Ufficio di Piano debba essere costituito entro quattro anni dall’entrata in vigore della legge (ossia
entro il 1° gennaio 2022);
il Comune debba nominare il Responsabile dell’Ufficio di Piano;
che il Comune debba nominare il Garante della Comunicazione e della partecipazione di ogni
procedimento di pianificazione urbanistica, chiamato a svolgere le funzioni disposte all’art. 56 della
L.R. 24/2017;

RILEVATA l’obbligatorietà dell’Ufficio di Piano e la necessità che il Comune debba garantire la
stabilità, la conoscibilità e la composizione dell’Ufficio di Piano in relazione alle specifiche
competenze professionali per lo svolgimento delle funzioni di governo del territorio richieste dalla
legge, in particolare quelle in campo pianificatorio, paesaggistico, ambientale, giuridico ed
economico-finanziario;

PRECISATO che:
le competenze dei componenti dell’Ufficio di Piano devono derivare dalla formazione professionale
conseguita ovvero da una comprovata esperienza lavorativa nei singoli campi sopra richiamati. Tali



competenze devono essere possedute dal personale dell’Ente territoriale o da esperti esterni che
saranno tenuti ad assicurare il proprio rapporto collaborativo all’attività dell’Ufficio di Piano;
il rapporto di collaborazione con l’Ufficio di Piano costituisce, per la durata dello stesso incarico e
per i due anni successivi alla sua conclusione, causa di incompatibilità rispetto ad ogni incarico da
parte di soggetti privati per la predisposizione e presentazione di accordi operativi, accordi di
programma e titoli abilitativi convenzionati, attuativi del medesimo piano;

ACCERTATO che sia possibile reperire all’interno dei Comuni alcune delle figure professionali in
grado di garantire la corretta operatività e funzionalità dell’Ufficio di Piano;

RISCONTRATO che sono presenti all’interno degli Enti risorse umane rispondenti al fabbisogno di
competenze tecniche e capacità professionali necessarie alla formazione dell’Ufficio di Piano,
rispondenti agli standard minimi individuati dalla Regione ed in particolare nelle figure di:

Geom. Primino Provini Responsabile dell'Ufficio di Piano

Geom. Carlobruno Labati Garante della comunicazione e della partecipazione

Dott. Giuseppe Brianzi Esperto in campo economico-finanziario

Dott. Giovanni De Feo Esperto in campo giuridico

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di
Farini n. 154 del 06/09/2021 è stato affidato l’incarico per la redazione del PUG dei Comuni di Farini e
Ferriere all’arch. Alex Massari, che pertanto rappresenta la figura di esperto in campo pianificatorio e
paesaggistico;

VALUTATO che per la corretta operatività e funzionalità dell’Ufficio di Piano, oltre alle figure
professionali sopra indicate, occorre la partecipazione della figura di esperto in campo ambientale e
geologico-sismico, che viene individuata nel geol. Stefano Castagnetti, facente parte del gruppo di
lavoro coordinato dall’arch. Alex Massari;

ATTESTATO che, in merito alla presente proposta non sussistono cause di incompatibilità o
situazioni di conflitto di interesse e che non sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del
personale addetto al procedimento;

VISTI
la Legge n. 241/1990 s.m.i.;
il D.lgs n. 267/2000 s.m.i.;
la L.R. n. 15/2013 s.m.i.;
la L.R. 24/2017;
DGR n. 1255 del 30/07/2018 ed in particolare l’allegato n. 1 riportante gli standard minimi degli
Uffici di Piano, in attuazione all’art. 55 della L.R. 24/2017;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge tramite collegamento telefonico da remoto;

DELIBERA



di costituire e nominare, per le motivazioni illustrate in premessa ed in ottemperanza della L.R.1.
24/2017, l’Ufficio di Piano ed il Garante della Comunicazione e della partecipazione per la gestione
dei processi di definizione del nuovo Piano Urbanistico Generale e di negoziazione dei successivi
accordi operativi;

di dare atto che l’Ufficio di Piano sarà così composto:2.

Geom. Primino Provini Responsabile dell'Ufficio di Piano

Geom. Carlobruno Labati Garante della comunicazione e della partecipazione

Dott. Giuseppe Brianzi Esperto in campo economico-finanziario

Dott. Giovanni De Feo Esperto in campo giuridico

arch. Alex Massari Esperto in campo pianificatorio e paesaggistico

geol. Stefano Castagnetti Esperto in campo ambientale e geologico-sismico

di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune di Farini l’elenco completo dei collaboratori3.
facente parte dell’Ufficio di Piano, con le competenze assolte da ciascuno di essi. Il medesimo
quadro di sintesi della composizione dell’Ufficio di Piano è inoltre inviato alla Regione ai fini del
monitoraggio dell’attuazione della L.R. n. 24/2017, ai sensi dell’art. 77 della medesima Legge;

di ottemperare all’obbligo imposto dall’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013, disponendo la pubblicazione4.
sul sito istituzione del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, di copia del presente
provvedimento.



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO REGGENTE
POGGIOLI CRISTIAN  DE FEO GIOVANNI

                            (firmato con firma digitale                                                               (firmato con firma digitale
                            art. 21 D.Lgs. 82/2005)                                                                   art. 21 D.Lgs. 82/2005)


